ATA Nº 015/2008

Aos 20 (vinte) dias do mês de agosto de 2008 (dois mil e oito), às 18:30 horas (dezoito horas e trinta
minutos), na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, RS, com a presença de 9
(nove) Vereadores, reuniu-se ordinariamente o Poder Legislativo. O Presidente VALDORI BATISTA
DA SILVA iniciou a sessão saudando a todos e invocando o nome de Deus. Em seguida, solicitou um
minuto de silêncio, em respeito ao falecimento da Sra. Selma Amália Schossler, mãe da vereadora
suplente  Adriana  Isabel  Schossler.  Primeiramente  foi  apreciada  a  Ata Nº014/2008.  Os  vereadores
receberam a Ata Nº014/2008 com antecedência, com conseqüente leitura e análise, tendo sido a mesma
aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Foram lidas correspondências recebidas no período de
7 a 20 de agosto de 2008, merecendo destaque: Ofício Circular GAB/SE nº001275/2008 da Secretaria
Estadual de Educação que manifesta posicionamento do Governo do Estado em relação à lei federal
nº11.738/2008. Ofício Circular nº007/08/CDC da Comissão de Defesa do Consumidor da Câmara dos
Deputados que encaminha minuta de projeto de lei para implantação de Sistema Municipal de Defesa
do Consumidor. Telegramas do Ministério da Saúde que informam a liberação do total de R$21.936,25
destinados ao pagamento de programas do Fundo Nacional de Saúde. Comunicados do Ministério da
Educação  informando  a  liberação  do  total  de  R$3.128,40  destinados  a  garantir  a  execução  de
programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. Indicação nº059/2008 subscrita pelo
vereador Paulo Alexandre Mallmann, referente à implantação de banco e abrigo em ponto de parada de
ônibus da Rua Laura Centeno de Azambuja. Indicação nº060/2008 subscrita pelo vereador Leandro
Luís  Johner,  referente  à  colocação de  placa  com o nome do Cemitério  Público  Ildefonso Soares.
Indicação nº061/2008 subscrita pelo vereador Adair Bernardo da Silva, referente à pintura do muro do
cemitério de Linha São Miguel. ORDEM DO DIA: Projeto de Lei Nº299-04/2008 do Executivo QUE
AUTORIZA O  MUNICÍPIO  A RECEBER  EM  DOAÇÃO,  POR  ESCRITURA PÚBLICA,
IMÓVEL  DO  ESTADO  NA  LOCALIDADE  DE  ARROIO  GRANDE  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS, aprovado por unanimidade.  Requerimento Nº011/2008 de autoria do vereador
Ubirajara da Silva Marques  QUE PEDE ENVIO DE SOLICITAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A
AES SUL, aprovado por unanimidade. Antes do intervalo, o Presidente comunicou que o contrato
de  publicidade  com a  imprensa será  renovado,  porém será  suspenso durante  três  meses  devido à
legislação eleitoral.  Conforme esclarecimentos, isso significa que também não haverão gastos com
publicidade  dos  atos  oficiais  durante  este  período.  EXPLICAÇÕES  PESSOAIS  E  USO  DA
TRIBUNA: Os vereadores dispensaram o uso do espaço de tempo reservado para os pronunciamentos
individuais.  Nada mais havendo a tratar,  o Presidente  Valdori Batista da Silva  encerrou a sessão
convidando a todos para a próxima a realizar-se no dia 3 de setembro de 2008, quarta-feira, no horário
das  18:00  horas  (dezoito  horas).  SALA DE  SESSÕES  DA CÂMARA DE  VEREADORES  DE
CRUZEIRO DO SUL-RS, AOS 20 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2008.

PAULO ALEXANDRE MALLMANN VALDORI BATISTA DA SILVA
Primeiro Secretário Presidente da Câmara de Vereadores